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1. SISSEJUHATUS

Lastekaitse ja pereteenuste maastikul on vaja uurida erinevaid preventiivseid interventsioonimeetodeid, mille 
eesmärk on tõsta lastega perede toimetuleku taset. Selle vajaduse tingisid nii Eesti kui üleminekuühiskonna 
majanduslikud ja sotsiaalsed muutused kui ka pärast taasiseseisvumist toimunud tempokas areng turumajan-
duslikuks info-, teadmus- ja elamusühiskonnaks, mille tõttu ei tule paljud pered enam eluga toime.

Ilmnevad mitmesugused riskid: vaesus, töötus, alkoholism, narkomaania, kuritegevus, lahutused, tõrjutus, 
integratsiooniprobleemid, välismaale tööle siirdumine, üksikvanemlus jne. (Tulva 1996; Malvet & Mikkola 
1998; Heidmets jt. 1999; Heinla 2004; Tiit 2004; Medar 2004; Hansson & Heinla & Kelam jt. 2005). Laste-
kaitse klienditöös kohatav pere on tihti üksikvanem lapsega (Forssén 1993; Hurtig 1999; Heinla & Derman 
2004; Tulva 2005; Derman 2006).

Keskseks ühiskonnas esile kerkivaks probleemiks on vastuolu perede ootuste, toimetulekunõuete ja perede 
sotsiaalsete oskuste ning ühiskonna poolt pakutavate võimaluste vahel. Ühiskond ootab peredelt toimimist 
iseseisva subjektina, kuid ei suuda pakkuda riskidega kokkupuutuvatele peredele piisavalt sotsiaalset tuge. 
Selle tagamine eeldab ühiskonna loomulike toemehhanismide tugevdamist ja uudsete toevormide arendamist.

Perelaagriprojekt „Argipäevad“ sai alguse Eesti perede vajadusest toe järele. See sündis 1999. aastal Tal-
linna Pedagoogikaülikooli sotsiaaltöö osakonna lastekaitse lektoraadi ja Savonia Ametikõrgkooli koostöös. 
Projekti üldeesmärgiks oli innovaatilise, võrgustikule rajaneva tegevusliku heaoluteenuse mudeli välja-
arendamine perede tarvis. Perelaagri idee seisnes peresisese ühistegevuse toetamises ja teiste peredega 
suhtlemise võimaldamises (Leppiman 1999). Eesmärgiks oli võimaldada peredele olulisi toimetulekut 
toetavaid sotsiaalseid kogemusi, õpetada austama kultuurierisusi ja kollektiivset tegutsemist (Leppiman & 
Puustinen-Niemelä 2005; 2006a).

Tegevusuuringu elemente sisaldava etnograafi lise perelaagriuurimuse peaeesmärk oli peretöö uute vormi-
de väljaarendamine. Uurimisülesanne oli kirjeldada ja analüüsida perelaagreid kui sotsiaalse kogemuse, 
uudsete elamuste ja sotsiaalse toe keskkonda ning neid elemente, mille kaudu saaks arendada sotsiaalset 
kogemust ja sotsiaalset tuge pakkuvat elamuslikku perelaagrimudelit. Uurisin viie Argipäevade perelaagri 
(1999–2001) teostust riskidega kokku puutunud lastega peredele sotsiaalsete ressursside tootjana. Perede 
olukorda ja perede elu inimlikku tähendusmaailma tõlgendav uurimus keskendub sotsiaalsele kogemusele. 
Uurimisküsimused olid:

•  Kuidas perelaager elamuste ja sotsiaalse toe uudse keskkonnana 
pakub riskiperedele sotsiaalset kogemust?

•  Millised elemendid on sotsiaalset kogemust ja sotsiaalset tuge pakkuva 
elamusliku perelaagrimudeli tootena arendamise eelduseks?

Väitekirja innovaatilisus seisneb pereteenuste disaini kõrval sotsiaaltöö meetodite uurimises, asetudes 
sotsiaaltööuurimuse valdkonnas heaoluteenuste- ja interventsiooniuurimuse tootearendusmaastikule. Väi-
tekiri pakub uudseid teoreetilisi käsitlusi ja arusaamu perede sotsiaalsest toetamisest ja elamuslikkuse 
rakendamisest peretöös.
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2. UURIMUSE PEAMISED TEOREETILISED KÄSITLUSED

Töö teoreetiline viiteraamistik põhineb peretöö, sotsiaalse toe, sotsiaalse kogemuse ja elamuse käsitlustel.

Peretöö

Peretöö on üks lastekaitse avahoolduse teenusevormidest ja sotsiaaltöö meetoditest. Selle tegevusviisi ideo-
loogia põhineb perekesksusel ja see on töö, mida tehakse pere liikmetega nende olukorra väljaselgitamiseks, 
perede toetamiseks ja probleemide lahendamiseks (Heino jt. 2000; Hurtig 2003a; Korkiakangas 2005; Mä-
kinen & Tolonen 2006; Leppiman 2004a; 2007a; Leppiman & Puustinen-Niemelä 2006a; 2006b). Peretööd 
tuntakse multiprofessionaalse tegevusvormina ja uuritakse: teostuspaiga alusel (Hurtig 1999; Heino jt. 2000; 
Hurtig 2003a; 2003b; Uusimäki 2005) juhtumipõhiselt (Turtiainen 1999) ja võrgustikupõhiselt (Uusimäki 
2005). Peretööd tehakse Uusimäe (2005) uurimuste põhjal neljal tasemel: koduteenus, peretugiteenus, pre-
ventiivne ja parandav peretöö. Teine lähenemine peretööle (Heino jt. 2000), jaotab selle kolmeks: kliiniline 
pereteraapia, kodune peretöö ja hoolekandeosakonna või laagripõhine peretöö, millest viimati mainitu läheneb 
enim Argipäevade perelaagris pakutavale peretööle.

Lastekaitse kontseptsiooni (2004) järgi on Eesti kontekstis soovitavaks peetud kahest lastekaitse paradigmast 
(lapse perest eraldamine ja peresid toetav) just viimase mudeli juurutamist. Sel puhul rõhutatakse pere toeta-
mist, et aidata perel toime tulla oma rolliga, pakkudes lastele piisavalt head kasvukeskkonda, lähtudes (ibid.) 
neljast põhiprintsiibist: teenused, partnerlus peredega, juhtumikorraldus ja võrgustikutöö. Siinjuures peetakse 
oluliseks kolme tegevusvaldkonda: lapse põhivajaduste rahuldamist, lapse erivajaduse rahuldamist ja lapse 
vajaduse rahuldamist perekonna, kogukonna ja keskkonna toetuse järele.

Oma väitekirjas käsitlen peretööd protsessina, milles liigutakse tõrjutusest jõuvarude kogumise kaudu toime-
tulekuni. See, mis vormis ja milliste vahenditega tööd tehakse, sõltub eelkõige pere vajadustest, ajast, kohast 
ja töötajate oskustest. Käesolevas uurimuses vaatlen seda kui perede heaolu toetavat multiprofessionaalset, 
multikultuurilist ning kultuurisensitiivset (vt. ka Jäppinen & Hurtig 2007) ja elamuslikku perelaagriteenust 
argielus ületamatuid probleeme kohanud peredele.

Sotsiaalne tugi

Väitekirja läbivat käsitlust sotsiaalne tugi hakati uurima USAs juba 1940ndatel. Mõiste sotsiaalne tugi (social 
support) võeti kasutusele 1970ndatel kirjeldamaks inimese ja tema lähiümbruse sotsiaalseid suhteid Casseli 
(1976), Cobbi (1976), Kaplani jt. (1977) heaolu ja tervise seoseid analüüsivates empiirilistes uurimustes. 
Käsitluse sünd osutab inimliku toe uurimise vajadusele.

Uurimuste põhjal peetakse sotsiaalseks toeks sotsiaalseid suhtlemissituatsioone, mis annavad peredele võima-
luse saada tagasisidet, informatsiooni ja kognitiivset juhendamist, käegakatsutavaid ressursse ja abi, hoolimist, 
toimetulekuressursse, energiat ja jõuvarusid. Samuti mõjutamist, jõustamist ja aitamist, mille käigus luuakse 
eeldusi autonoomsuse ja toimetuleku kasvatamiseks, tegevusvõimetuse vähendamiseks ning interaktsiooni 
käigus saadud teadmisi, mille toel isik hakkab uskuma, et temast hoolitakse, teda hinnatakse ja ta on vastas-
tikku seotud võrgustiku liige. (Caplan 1974; Cobb 1976; Kahn & Antonucci 1980; Cohenin & Syme 1985; 
Antonucci 1985; Morgan 1990; Kumpusalo 1991; Kinnunen 1998; Kaunonen jt. 1999; Leppiman 2001; 
2004a; Leppiman jt. 2004; Ellonen & Korkiamäki 2006; Leppiman & Puustinen-Niemelä 2006a; 2006b.)

Sotsiaalset tuge nähakse inimestevahelise suhtluse ja tegevusena, mille abil antakse ja saadakse mentaalset, 
emotsionaalset, informatsioonilist, tegevuslikku ja ainelist tuge (Caplan 1974; Thoits 1982; Gottlieb 1983; 
House 1981; House & Kahn 1985; Cohen & Syme 1985; Dean 1986; Morgan 1990; Kumpusalo 1991; Rau-
tiainen & Keskinen 1999; Laidmäe 1999; Leppiman 2004a; 2006; Leppiman jt. 2004).

Oma uurimuses keskendun James House´ i (1981) sotsiaalse toe teooriale. Tema (1981, 39) järgi tähendab 
sotsiaalne tugi tunnet teiselt inimeselt saadud toest, mis väljendub emotsionaalse ja ainelise toena kahe või 
enama inimese vahel ning teadmiste ja hinnangute vahetuses. Pean perede toetamise puhul samuti sobivaks 
Petri Kinnuse (1998, 29) määratlust, mille järgi sotsiaalne tugi on tegevuslik mõiste ja sisaldab neid suhtle-
mistegevusi, mille kaudu heaolu saavutatakse.
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Loomupäraselt võib pere toetamine toimuda sugulaskonna, isiklike ehk mitteformaalsete tugisüsteemide, 
naabrite ja sõprade kaudu. Teisalt võivad seda korraldada või osutada sotsiaaltöötajad ja ametialased organi-
satsioonid. Pere ametliku ehk formaalse toetamise võib jagada Gilligan´i (1995a) ja Gilligani jt. (2002) arvates 
kolmeks: arenguline peretugi, kompensatoorne peretugi ja kaitsev peretugi. Argipäevade perelaagriteenuse 
kaudu saab pakkuda nii kaitsvat kui ka kompenseerivat tuge perede tegevusse kaasamise ja osalemise teel. 
Samas sobiks laagripõhine mudel ka arengulise peretoe pakkumiseks neile peredele, kes huvituvad oma tu-
gevuste teadasaamisest, partnerlusest ja uute võrgustike loomisest

Lähtekohaks sotsiaalse toe saamisel ja pakkumisel on sotsiaalsete suhete olemasolu ja sotsiaalvõrgustikud. 
Tuge pakkuva sotsiaalse võrgustiku all mõeldakse ühenduses olemist nendega, kellega inimene on alaliselt 
või ajutiselt interaktsioonis ning see tähendab neid toe vorme, mida võib anda või saada interaktsiooni kaudu 
(Cohen & Syme 1985; Dunkel-Schetter & Bennett 1990).

Peretöös on sotsiaalsel võrgustikul kaks põhifunktsiooni: pereidentiteedi kujunemine ja affi liatsioon (Buunk 
1996) ehk liitumine vähendamaks ebaturvalisuse tunnet ja saamaks positiivset ergutust uute kontaktide kau-
du. Samuti võimaldab sotsiaalne võrgustik tunnustust ja tähelepanu, emotsionaalset tuge, lähedust ja tunnete 
väljendamist (Leppiman 2007b; 2010).

Peredele laagris pakutaval sotsiaalsel toel on kaks mõjutusmehhanismi: põhimõju ja puhvermõju. Põhimõjude 
teooria järgi mõjutab sotsiaalne tugi inimese heaolu sõltumata sellest, kas tal on hetkel eluraskusi või ei, sest 
side sotsiaalse toega või sotsiaalse toe saamise kogemusega on enesehinnangut tõstvaks indikaatoriks (Cohen 
& Syme 1985). Pereliikmetel, kellel on suur sotsiaalne võrgustik ja kes saavad pidevalt positiivseid suhtle-
miskogemusi, on tavaliselt ka kindel roll sotsiaalses koostöös. Selline sotsiaalne tugi tõstab enesehinnangut 
ja avaldab positiivset mõju peresuhetele (Cohen & Wills 1985).

Puhverefekti teooria järgi toimib sotsiaalne tugi puhvrina ehk teisisõnu kaitseb peret elus ettetulevate raskuste 
eest. Sotsiaalse toe puhvermõju toimib perelaagris abituse vähendajana ja enesehinnangu tõstjana, võimaldab 
ressursse ümber hinnata ja on suunatud probleemide lahendamisele (Cohen & Wills 1985; Hewstone, Stroebe, 
& Stephenson 1996).

Sotsiaalse toe protsessi mõjutavad nii sotsiaalse toe pakkujad kui ka vastuvõtjad (vt. ka Pohjola 1993; 1996). 
Aitamine on teisele kasu toov tegevus (Lahikainen & Pirttilä-Backman 2000, 180), mille kaudu soovime pa-
randada perede heaolu (vt. ka Rüütel jt. 2001, 11). Inimesed annavad teistele sotsiaalset tuge kolmel põhjusel: 
1) kuna nad hoolivad suhtluspartnerist, eriti lähisuhetes tuntakse vastutust teisega juhtuva osas; 2) kuna neile 
enestele on aitamisest kasu või 3) kuna nende sotsiaalne roll kohustab neid teisi aitama (Hobfoll 1988). Sot-
siaaltöös toimub aitamine nii professionaalse igapäevatööna kui ka vabatahtlikkuse alusel (Hokkanen 2003; vt. 
ka Pohjola 1998). Argipäevade perelaagritöös pakuti abi just vabatahtlikkuse alusel, sooviga aidata ja õppida 
(Leppiman 2004b 2004c; 2006; Leppiman & Puustinen-Niemelä 2005; 2006b). Eha Rüütel (2001) jaotab 
abistamise üldjoontes kolmeks: alumisel tasemel antav abi ei vasta abiotsija vajadustele; keskmisel tasemel 
seisneb abi selles, mida tuleb paluda ja mille puhul abistatav tunneb piinlikkust; vaid kõrgemal tasemel abi on 
suunatud sotsiaalsete oskuste õpetamisele, et oma eluga ise toime tulla (2001, 11). Sellest põhimõttest oleme 
lähtunud toimetulekulaagri loomisel ja peredele sotsiaalse toe pakkumisel.

Sotsiaalse toe positiivset tähendust mõjutavad toe andja ja saaja rollid ning arusaamad võrdõiguslikkusest ja 
vastastikususest (Gohen & Syme 1985; Rautiainen & Keskinen 1999). Võtmemõisteks on siin retsiprooksus 
(reciprocity) ehk kahesuunaline suhtlemine, millel võib olla erinev mõju – retsiprooksus (reciprocity) toimib 
positiivse sotsiaalse toena ja selle puudumine (non-reciprocity ) negatiivsena (Antonucci 1985; Kumpusalo 
1991; Vahtera & Pentti 1995; Hewstone jt. 1996). Vastastikusus, samaga vastamine, vastu andmine, kahepool-
ne andmine ja saamine (Hawker & Cowley 1996, 420; Leppiman 2006; Niskala 2008, 129) oli Argipäevade 
perelaagris põhiline toetamise viis, kuna iga pereliige oli samas ka toe andja rollis.

Oma uurimuses näen sotsiaalset tuge neljas vormis (emotsionaalne tugi, hinnanguline tugi, informatsiooniline 
tugi, aineline tugi) ning perelaagris suhtlemise kaudu vahendatava tundena, mis paneb pered uskuma, et neist 
hoolitakse ja nende teadmisi ja oskusi väärtustatakse. Perelaagris sotsiaalse toena pakutud emotsionaalsed ja 
ainelised toimetulekuressursid ning sotsiaalsetest suhetest saadavad jõuvarud on olulised sotsiaalse kogemuse 
moodustumises.
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Sotsiaalne kogemus

Sotsiaalse kogemuse moodustumine viitab kahele olulisele aspektile: sotsiaalsus ja kogemuslikkus. 
Ladinakeelne sõna socialis tähendab sõbralikku, ühiskondlikku, kollektiivi või ühiskonda liituvat, selle 
vähem kaitstud osade huve ja vajadusi arvestavat (EE 1995, 607). Teisalt Raivo Palmaru (2005, 45) 
järgi omab sotsiaalne kogemus tugevalt siduvat mõju, mis võib suunata inimesi tegema asju, mida nad 
muidu ei teeks.

Sotsiaalse kogemuse kirjeldamiseks kasutatakse ingliskeelset terminit social experience, mis on aluseks 
ka minu uurimuses. Lisaks kasutan mõisteid kogemus (ingl. experience, saks.erfahrung) ja elamus (ingl. 
experience, saks. erlebnis). Fenomenoloogilises uurimuses on kogemuse subjektiks üksikisik (Perttula 
2005; 2007). Naisuurimuse kogemuskriitika kaudu selgus Suvi Ronkase (1999, 43–44) uurimusest, et 
indiviid-subjekt ei ole kogemuse allikas, vaid et indiviidi vormib kogemus ning et eriline keskkond 
annab talle selleks teistsuguseid teadmisi ja käivitab teistsuguse mõtlemise ja tegutsemise (Kotkavirta 
2002). Kogemus on seega ajas kujunev nägemus asjadest ja valmidus juhtida argielu situatsioone, mida 
saab väljendada sõnades ja millel põhinevaid mõtteid võib vahetada. Seega saab sellest rääkida ka kui 
sotsiaalselt jagatud ilmingust.

Antropoloogilisest vaatenurgast nähakse sotsiaalses kogemuses kultuuri ning sotsiaalse aja ja koha täht-
sust (Stoller 1996). Eesti Entsüklopeedia järgi on sotsiaalne kogemus tegevuses ja suhtlemises omandatud 
arusaamade, teadmiste, oskuste, hoiakute, hinnangute ja käitumismallide kogum, mis avaldub esemelises, 
keelelises või käitumise vormis. Eristatakse vahetut ehk isiklikku sotsiaalset kogemust (johtub igapäevasest 
praktilisest tegevusest) ja vahendatud sotsiaalset kogemust, mis on üle võetud sotsiaalsest keskkonnast, 
ajaloost ja kultuurist (EE 1995, 607).

Perede sotsiaalne kogemus on omandatud ühiskonnas (vt. ka Pohjola 1994; Leppik 1999; Lauristin 2004b). 
Selle ulatus võib olla ahistavast negatiivsest sotsiaalsest kogemusest neutraalse või positiivseni. Eesti pered 
elavad sotsiaalses keskkonnas, kultuurilise ja ajaloolise tausta mõjupiiris. Suhtlemise kaudu on pereliikmetel 
kogunenud arusaamu, käitumismudeleid ja norme, mis ilmnevad laste ja vanemate keelekasutuses, eneseväl-
jenduses, käitumises ja eluga toimetulekus (Leppiman 2007a; Leppiman & Leppiman 2007a). Perelaagrites 
osalenud vanemate sugupõlv on omandanud oma sotsiaalse kogemuse nõukogudeaegses ühiskonnas, kuid 
hakkama peab saama uues, kiiresti muutuvas kapitalistlikus ühiskonnas. Teisalt ühendab erinevaid kultuu-
rikäsitlusi ja toimetulekustrateegiaid omadus, milleks on sotsiaalse pärandi siirdumine üle sugupõlve (Lep-
piman 2002) ehk ühelt kogemuslikult sugupõlvelt teisele (Virtanen 1999). Kuna sotsiaalne kogemus siirdub 
vanematelt lastele sotsiaalse suhtlemise kaudu, vajame uute tegevusmudelite õppimiseks ja teostamiseks 
uudset sotsiaalset keskkonda, antud uurimuses tegevuslikku perelaagrit. Sotsiaalses ruumis, mis mõjutab 
perede sotsiaalset kogemust, saab eristada makrokeskkonda (ühiskonna majanduslikud ja sotsiaalpoliitili-
sed suhted) ning inimese vahetut mikrokeskkonda milles esile kerkivad suhted rühmade/meeskondade ja 
indiviidide vahel (Layder 1993, 72).

Elamus

Elamuste kaudu moodustub uusi sotsiaalseid ressursse ja perelaagri situatsioonides kogetud eduelamused 
võivad mõjutada uue sotsiaalse kogemusena perede toimetulekut.

Filosoofi lise terminina on elamus kasutusel juba 1500-aastatest elu ja elu sisu tähenduses (Väyrynen 2010, 
21–25). Elamus ja kogemus on teineteisega seotud (Kostiainen 2002, 17; Perttula 2007, 56). Elamus sünnib 
kogemuse ajal (Tarssanen & Kylänen 2009, 9). See on samuti kogemus, kuid eriline. Elamuskogemus kujutab 
endast tähendussuhet inimese tajulise tegevuse ja elusituatsiooni vahel ning on elamuslikkusest moodustuv, 
inimesele eriti tähendusrikas kogemus (Perttula 2007, 54–56). Üldisemalt on elamus kõik läbielatu, millest 
inimene on teadlik, kitsamalt aga tähendusrikas, erakordne ning mõjukas kogemus (ENE 2 1987).

Elamusmajanduse alastes uurimustes (Pine & Gilmore 1999) elamustest rääkides viidatakse meeldejäävatele, 
tähendusrikastele, mõjukatele kogemustele ja sündmustele. Elamuspüramiidi-teooria põhjal määratletakse 
elamust (Tarssanen & Kylänen 2007a, 138–139; 2007b, 101–103; 2009, 11) multisensoorse, positiivse ja 
holistilise tundekogemusena, mis võib viia elamuse kogeja isiklike arvamuste ja maailmapildi muutumisele. 
(Vrd. Pine & Gilmore 1998; 1999, 12, 18.)
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Elamuskogemus koosneb tunnetest, uutest teadmistest, uskumustest ja intuitsioonist, mida inimene on ela-
muslikkuse vahendusel saanud. Oma uurimuses määratlen elamuslikkust struktuurilt tähendussuhtena pe-
reteenuse ja seda kogeva inimese vahel. Elamuslikkus on positiivne ärritaja, mingi toote /teenuse tähendus 
perele, mis võimaldab elamuse mõjul sündida uuel, pere elu muutval kogemusel. Seetõttu pean tundeko-
gemusi väga oluliseks perelaagri töös. Sotsiaalselt elamuslikust perelaagrist saadud eneseületamise, hak-
kamasaamise ja õnnestumise elamused võivad suunata pere tegevust ja käitumist. Tunnete kaudu võetakse 
omaks teadmine oma jõuvarudest ja tahe teha oma elus muudatusi. Perelaagri tegevustest sotsiaalsel toel 
saadud elamused võivad olla osalised uuelaadiliste sotsiaalsete kogemuste moodustumises (vt. ka Leppiman 
& Puustinen-Niemelä 2006a).

Joonis 1. Uurimuse teoreetiline taust
Allikas: Autori joonis

Uurimuse peamised teoreetilised käsitlused moodustavad üheskoos teoreetilise mudeli, mille järgi sotsiaalne 
kogemus põhineb neil sotsiaalsetel ressurssidel, mida saadakse peretöö kaudu Argipäevade perelaagrist.
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3. SOTSIAALSE KOGEMUSE UURIMINE

Uurimus on olemuselt inter- ehk multidistsiplinaarne (multidisciplinary) ja asetub sotsiaalteaduslikes uu-
ringutes esile tõusnud arutlusse ühiskonna ja majanduse muutustest. Uurimuse taustaks on tähelepanekud 
varasematest lastekaitse- ja peretööuurimustest (näiteks Tulva 1996; 2005; Tulva jt. 2002), mis on tuvas-
tanud multiprobleemsete perede võimetuse leida ja vastu võtta sotsiaalset tuge ning pereteenuste alaste 
uuringute vajaduse.

Uurimuse aluseks on lastekaitsealane eesti-soome koostööna teostatud peretööprojekt „Argipäevad“. Uurija 
ja õpetajana olen osalenud perelaagrite planeerimises ning juhendanud nelja maa (Eesti, Soome, Vene ja 
Saksa) sotsiaaltöö üliõpilasi autentses perelaagri õppimis- ja arengukeskkonnas koos abivajavate klientidega. 
Perelaagrid on võimaldanud koguda rikkalikult uurimismaterjali ja kogemusi laagris tehtavast peretööst alates 
aastast 1999 (Leppiman & Puustinen-Niemelä 2005, 110). Selle ainestiku põhjalt püüan uurimuses disainida 
perede toetamise mudeli. Uuelaadne peretöö mudel oleks üks võimalus arendada lastekaitse vaateväljas ole-
vate perede argielu ja tegevusi, muuta see parandavaks ja toetavaks töövormiks, milles toimetuleku toetamine 
toimub perelaagris koos kõigi selle tegevuses osalejatega.

Uurimuse metodoloogia on etnograafi line ja selle lähenemisviis tegevuslik. Need valikud tingis vajadus saada 
siirdeühiskonna perede olukorrast etnograafi a abil terviklikum arusaam ja teisalt isikliku arendaja-uurijana 
osalemine uurimisprotsessis. Oma uurimuslik seotus on etnograafi a abil teadmise tootmine ning tegevusuu-
rimuse abil pereteenuse mudeli arendamine.

Etnograafi at võidakse käsitada tundmatu tuttavakstegemisena (Geertz 1988; Atkinson 1990; Hammersley 
1991; Alasuutari 2001; Gordon jt. 2001; Hurtig 2003a). Teisalt nähakse tundmatule lisaks argisust: inimeste 
argielu ja meeskondade tegevust (Hammersley 1990; Törrönen 1999; Gordon jt. 2001; Hurtig 2003a) ning 
kooli ja sotsiaaltöö etnograafi as tuttavale argielule „tuttav tundmatuks” uuest vaatenurgast lähenemist (Skeggs 
1999; 2001; Leino 2002; Pau 2005; Gordon jt. 2007; Lahelma & Gordon 2007). Etnograafi ale on omane töö 
väljal, ainestiku ja meetodite ning analüütiliste vaatenurkade mitmekesisus ja osaleva vaatluse olulisus (At-
kinson jt. 2001; Skeggs 2001; Hurtig 2003a; Pelkonen 2003; Pau 2005; Rantala 2005; Lappalainen 2007a).

Laagripõhise peretöö arendamiseks ja perede toetamiseks algatatud uurimuses osalevad nii pered, töötajad kui 
uurija. Tegevusuurimuslik lähenemine taotleb nii praktilisi muutusi kui ka uurimisobjektist arusaamist. See 
on lisanduva mõistmise protsess, mis on osalev ja kvalitatiivne (Dick 1999) ning eeldab tegevuse ja uurimise 
sidumist (Roberts 1997; Denscombe 2000; Heikkinen 2001; Isokorpi 2003; Veijola 2004). Osalev tegevus-
uurimus on kasutusel arenguprojektides, mille kaudu muutusi suunatakse (Argyris & Schön 1978; French 
& Bell 1990; Dick 1993; Kuula 1999; Heikkinen 2001; Veijola 2004). Sotsiaaltöö on teadus, mis koosneb 
nii praktikast kui tegelikkusest (Hokkanen 2009) ning uurija on osa ühiskonna tegelikkusest (Kuula 1999).

Uurijana olen valinud vaatlus-, tegevus- ja osalejaparadigma seast viimatimainitu (vt. Jantsch 1975; Walls 
1981; Niemelä 1983), mis kirjeldab kahepooset meie- subjektsust ja on innovaatiline ning loov. Uurija ja 
õppejõuna ning perelaagrite (1999–2001) tegevuse planeerija ja koordineerijana olen olnud ise kaasas uuri-
misvoos (vt. ka Jantsch, vooteooria 1975) uurija mitmetasandilise rolli omapära ja uurimuse eetilisi (vt. ka 
Pohjola 2003; 2007) seisukohti arvestades.

Osaleva tegevusuurimuse elemente sisaldava etnograafi lise uurimuse analüüsi objektiks on perelaager sotsiaa-
lse kogemuse tootjana. Teisisõnu, analüüsitakse perelaagreid kui sotsiaalse kogemuse uuelaadset elamuste ja 
sotsiaalse toe keskkonda ning neid elemente, mille kaudu sotsiaalset kogemust ja sotsiaalset tuge pakkuvat 
elamuslikku perelaagrimudelit disainida.

Uurimuses osalesid kõik Narva-Jõesuu viies perelaagris viibinud 52 pere liikmed (n=120), milles oli 68 last 
vanuses 3–15a ja 52 lapsevanemat (40 ema, vanuses 28–49a ja 11 isa, vanuses 29–64a ning isa raske haiguse 
tõttu koos noorema õega laagris viibinud 17aastane vanem vend). 98% uurimuses osalenud vanematest olid 
üksihooldajad, neist 19 lahutatud ja 3 leske. Ligi 90% laagris osalenutest olid venekeelsed pered: 43 venelased, 
lisaks 3 vene keelt kõnelevat: 1 ingerisoome, 1 usbeki ja 1 karjala ning 6 eesti peret. Uurimuses osalesid ka 
viies laagris peretööd teinud 48 üliõpilast ja õppejõudu (36 naist ja 12 meest), neist soomlasi 25, eestlasi 11, 
venelasi 9, ameeriklasi 2 ja sakslasi 1.
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Uurimuslik lähenemisviis osutab perede sotsiaalse kogemuse kaudu tähelepanu nende sotsiaalsele tege-
likkusele, mille elemendid on Derek Layderi (1993, 7–8) järgi individuaalne tegutsemine, situatsiooniga 
liituv tegevus, taust, keskkond, kontekst ja neid ühendav aeg. Uurimuse keskmes on pered toimijatena ja 
uurimissubjektidena, pered sotsiaalses situatsioonis ning nende sotsiaalne osalemine ja sotsiaalne kogemus. 
Perelaagri situatsioonisidus tegevus põhineb autentsel suhtlemisdünaamikal, mida väljendab tegevus, uute 
tähenduste ja arusaamade sünd suhtlemissituatsioonides ning muutused tegevuskeskkonnas ja argielus. Perede 
sotsiaalset kogemust toodavad sotsiaalsel toel ühtsetest olukordadest saadud elamused, arusaamad, hoiakud 
ja käitumismudelid.

Esimeses analüüsifaasis kujunesid Layderi (1993, 72) elementidele toetudes teoreetiliselt perelaagri tege-
vuslik-metodoloogilised põhimõtted: tegevuslikkus (soom. toiminnallisuus, functionality), kogukondlikkus 
(soom. yhteisöllisyys, ingl. communality), elamuslikkus (soom. elämyksellisyys, ingl. experiences) ja neid läbiv 
sotsiaalne tugi, taustaks perede situatsioonilisus ehk olukord ja sotsiaalne kontekst, kuna perede probleemid 
pärinevad ühiskonnast.

Joonis 2. Uurimisainestiku paigutus.
Allikas: Autori joonis.

Uurimuse empiiriline ainestik on kogutud Argipäevade perelaagrites aastatel 1999–2001 ja see esindab 
tõrjumisriskis Ida-Virumaa üksikvanemaperede vanemate ja laste kogemusi, arvamusi, arusaamu ja hin-
nanguid. Uurimismaterjal koosneb uurija ja Tallinna Pedagoogikaülikooli lastekaitse lisaeriala üliõpilaste 
poolt laagritegevuses peredega läbi viidud intervjuudest (n=79), etnograafi listest vestlustest (n=36), osa-
leva vaatluse dokumentidest (n=41), laagrite jooksul läbi viidud toimetulekuküsitlustest (n=19) ja laagri 
lõpuküsitlustest (n=24), päevakavadest (n=5), perede päevikutest (n=15), laagridokumentatsioonist ja 11 
videolindistusest (1 530 min). Nende põhjal asusin otsima vastuseid uurimisküsimustele ja arendama perede 
toetamise teoreetilist mudelit.
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Ainestiku analüüsimist alustasin aastal 2001 pärast perelaagrite toimumist. Viie laagri empiirilise ainestiku va-
lik oli mitmeetapiline protsess. Alustades perelaagritest kogunenud massiivse uurimismaterjali läbivaatamist, 
tuli esmalt teha piiranguid ja seejärel läbi töötada kolmes keeles olev valitud ainestik. Samal ajal alustasin 
süvitsi minevat tutvumist sotsiaalse toe uurimuste ja erinevate teoreetiliste lähenemistega toetavale peretööle. 
Kuna uurimuses on tegu teooriatest lähtuva (theory-driven) ja ainesega seotud kvalitatiivne analüüsiga, oli 
tõlgenduste moodustumiseks esmalt vaja irduda laagri arendaja ja õppejõu rollist.

Esimese analüüsikorra ajal endale esitatud küsimuste abil arutlesin, millist informatsiooni ainestiku erinevad 
osad sisaldavad ja kuidas neid analüüsida ning kasutada. Ainestiku mitmekordsel lugemisel selgus, et interv-
juud annavad küll mitmemõõtmelise pildi perede situatsioonist, kuid ei paku infot probleemilahenduseks ja 
perelaagrimeetodi arendamiseks. Samas küsitlused ja osaleva vaatluse materjalid seda pakkusid. Seejärel 
lugesin värske pilguga sotsiaalse toe teooriaid ja elamuskogemuse teoreetilisi vaatenurki tutvustavaid mater-
jale. Ainestikul on perelaagriuurimuses oluline roll, kuid teooriatel on uurimusliku tootearenduse seisukohalt 
keskne roll. Empiirilise ainestiku kvalitatiivne analüüs seisnes tähelepanekute lihtsustamises, tihendamises 
ning tematiseerimises, et luua esiteks üldised teemakategooriad, millest teisel analüüsiperioodil moodustusid 
alakategooriad. Näiteks olen loonud teooriatel põhinevad lähtuvalt tegevuslikkuse üldised kategooriad, konk-
reetsed vajadustüpoloogiad ja seejärel tegevuslikkuse tähenduslikud kategooriad, asetades need perelaagri sot-
siaalse protsessi mudelisse. Samuti toimisin sotsiaalse toe nelja ilmnemisvormi analüüsi puhul (House 1981).

Teise analüüsiperioodi käigus moodustasin analüüsiklassid, valides kogu ainestikust perede situatsioone, sot-
siaalset tuge ja jõuvarusid kajastavad teemad ning kaasates ka küsitlusainestikud ja osalusvaatluse esimeses 
analüüsivoorus esile kerkinud teemad, perede päevikud ja laagrite päevakavad, et leida neist uusi vaatenurki 
varemloetule.

Kontekstuaalne vastus uurimisküsimustele kujunes alles kolmandas ehk kirjutamisprotsessis, kus toimus 
tõlgenduste terminoloogiline sõnastamine ehk kvalitatiivsele uurimusele olulisim, uute mõistete kujundami-
ne. Teisalt tähendab tõlgendamine käesolevas uurimuses ka teoreetilist valikuprotsessi, perede situatsiooni 
mõistmist ja varasemate peretööuurimuste analüüsi.

Viimast, neljandat analüüsiperioodi nimetaksin selginemiseks. Sellel ajal uurimuse tulemused kristalliseerusid 
kirjutamisprotsessis tegevuslikkuse, kogukondlikkuse ja elamuslikkuse ilminguiks peatükkidena 4, 5 ja 6. 
Samuti kujunesid uue peretöömudeli loogika ja strateegia. Perelaagrimudeli tootearenduseks (pt.7) oli vaja 
kaardistada vanemate ja laste laagriootused ning hinnangud ja arvamused laagris toimunule. Kuna uurimuse 
eesmärgiks oli ka perelaagri tootearendus ja teenusedisain, oli uurimuses kasutusel ka kaks Lapi elamusek-
spertiisi oskuskeskuse (Lapland Centre of Expertise for the Experience Industry) teoreetilist uurimismudelit: 
elamuspüramiid ja tootearendusmudel (Tarssanen & Kylänen 2007a; 2007b; Tarssanen 2008), mille abil 
hindasin perelaagriteenuse elamuslikkust.
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4. PÕHITULEMUSED

4.1. PERELAAGER SOTSIAALSETE RESSURSSIDE TOOTJANA

Empiirilise materjali analüüsimisel asusin otsima vastuseid ja arusaamu sellele, kuidas perelaager elamuste ja 
sotsiaalse toe keskkonnana pakub riskiperedele uut sotsiaalset kogemust. Analüüsi tulemusel tugevnesid teo-
reetilised valdkonnakäsitlused: tegevuslikkus, kogukondlikkus ja elamuslikkus. Need tootsid pereliikmetele 
sotsiaalseid ressursse ja toimimist. Uurimuses selgus, et rühmatöö vormis perelaagri korraldamise meetod on 
tulemuslik ja peredele elamuslikult oluline lahendus.

Tegevuslikkus

Tegevuslikkus on sotsiaaltöö teoreetilise arusaama aluseks (Niemelä 2009, 209; vt. ka Leppiman & Puustinen-
Niemelä 2006a) ja selle analüüs on inimese ja ühiskonna, käesolevas uurimuses perelaagrikogukonna vahelise 
suhte analüüs. Perelaagriteenuse pakkumisel oli oluline keskenduda lähtumisele peredest ja autentsusele, kui 
räägitakse ühistegevuslikust suhtest. Süsteemiteoreetilisest vaatenurgast kuulub tegevuslikkusesse elu voolus 
olemine, eluks vajaliku omamine ning tegemine (Niemelä 2009, 214–215).

Uurimuse tulemusena selgusid :
Perede ootused laagritegevusele:
Olemine: koos olemine, koos tegemine, säästev majandamine, toiduvalmistamine, puhtuse eest hoolitsemine, 
suhtlemine.
Tegemine: igapäevased argitegevused, suhtlustreeningud, probleemilahendused, koostöö teiste peredega.
Omamine: piisavalt mitmekülgset toitu, vaesuse leevendamine laagris osalemise kaudu, info saamine toest.

Perede jõuvarusid kulutavad tegurid:
Materiaalne vaesus, inimvaesus, suhtlemisvaesus, informatsioonivaesus, kommunikatsioonivaesus ja tege-
vusvaesus (vrd. Cahill 1994; Laitinen & Pohjola 2001; Urponen 2001).
Ei käi lastega linnas ja poes, kuna on väga kurb, kui lastele ei saa linnast midagi osta. (ema 12, 1999, intervjuu)

Kuigi vanemad soovivad hoolitseda laste eest, olles vastutustundlikud ja töökad, ei piisa sellest kui kaovad 
töökohad ja suurenevad maksukohustused. Argipäevade pered vajasid laagris ühistegevust ja sotsiaalset tuge. 
Uurimuses selgus lastega perede inimkapitali, sotsiaalse kapitali ja majandusliku kapitali suhete samasuuna-
lisus. Kui peredel on vähe sotsiaalset ja majanduslikku kapitali, on seal palju vaesust (Urponen 2004) ning 
pelgalt pere sisemised jõuvarud ei jaksa toota piisaval tasemel heaolu. Sotsiaalse ja majandusliku kapitali 
vähenedes perede riskid suurenevad (Coleman 1990; Putnam 2000; Fukujama 2000; Lauristin 2001; Niemelä 
2004; Kajanoja 2005; Ellonen & Korkiamäki 2006; Forssèn 2006).

Tegevuslikkuse tähtsus seisneb:
Perelaagri osalevas tegevuskeskkonnas, tegutsemises meeskondadena, argitoimetuste teostamises toimkon-
nameetodil ning perelaagri ajakava turvalisuses.

Kokkuvõtvalt tõi uurimus esile, et tegevuslikkust võimaldas usaldus, autentsus, osalemine ja koostöö 
sujumine ning multikultuurilise ja multiprofessionaalse töötajaskonna hooliv suhtumine peredesse, pro-
fessionaalsus ning perede ja töötajate huvide ja eesmärkide kokkulangevus. Pereliikmed pidasid oluliseks 
töötajate avatust, pädevust, empaatilisust, mõistvust ja rõõmsameelsust ning koostöö õnnestumise osas 
töötajate isiksuslikke omadusi.

Kogukondlikkus

Lisaks sotsiaalsusele käsitletakse kogukondlikkust inimese ühe põhiomadusena, kuna inimene konstrueerib 
oma identiteeti kogukonda kuuludes. Mida enam ja aktiivsemaid suhteid peredel on, seda enam on neil kogu-
kondlikke jõuvarusid ja sotsiaalset kapitali (Jalava & Virtanen 1998, 22–26; Lauristin 2001, 8; Niemelä 2004, 
86–88; Pruulmann-Vengerfeld 2004, 226–228; Leppiman & Puustinen-Niemelä 2006a, 20).
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Uurimuses selgus, et perelaagris oli võimalik pakkuda nelja tüüpi sotsiaalset tuge (vt. House 1981). Emot-
sionaalne tugi perelaagri töös tähendas hoolivust, lugupidamist ja empaatiat ning väljendus sotsiaalses suht-
lemises ehk abistamis- ja ärakuulamissoovis, julgustamises ja usus inimese õpivõimesse ning toimetulekusse 
oma argielu korraldamisel (vrd. Thoits 1985; Wills 1991; Matud jt. 1999).

Hinnanguline tugi tähendas perelaagris eneseväärtustamise suhtes olulise informatsiooni jagamist ja positiivse 
tagasiside andmist. Samuti tähendab see sotsiaalset võrdsust ja sotsiaalset väärtustamist ning võimalusi pakku-
da suhtlemises teistele soojust ja respekti (vrd. Buunk 1990; Cutrona & Russell 1987; Wills 1991; Rautiainen 
& Keskinen 1999; Pennington, Gillen, & Hill 1999).

Informatsiooniline tugi perelaagri tegevuskeskkonnas tähendas informatsiooni, nõuandeid, juhendamist, 
probleemide analüüsi ja uusi teadmisi. Erinevate loengute ja rühmatööde kaudu saab perelaagris pakkuda 
vanematele uusi teadmisi kasvatusküsimustes, töö leidmises, eneseabis ning keeleõppes.

Aineline tugi perelaagris väljendus nii peredele tasuta heaoluteenuse pakkumises kui ka tööde jagamises ja 
praktilises teineteise aitamises (vrd. Matut jt. 1999, 1926; Rautiainen & Keskinen 1999).

Uurimistulemustele toetudes pakkus kogukondlikkus enim tuge:
koos olemise ja tegemise kaudu
Parim aeg on ikka vanemate ja sõpradega koosveedetud aeg ( poiss 38; tüdruk 44; tüdruk 46 , 2000, päevik)
suhtlemise kaudu
retsiprookse e. vastastikuse andmise ja saamise kaudu
Tahtsin aidata teisi ja sain samas ka ise tuge. (ema 1, 2000, päevik)

multikultuursete ja laagris sündinud uute võrgustike kaudu
Oli meeldiv tutvuda laagrimeeskonnas uute rahvusvaheliste imeliste inimestega. (ema 32, 2000, küsitlus.)

Kokkuvõtvalt tõi uurimus esile, et kogukondlikkus konstrueerus osalemisest, multikultuurilisusest, vastu-
tustundlikkusest, normiühtsusest, argirutiinist ning turvalisusest. Pereliikmed tundsid end multikultuuriliste 
meeskondade liikmeina, hindasid kollektiivsust ja elamist ühise perena ning koos tegutsemist tugiisikute ja 
teiste pereliikmetega. Pered pidasid oluliseks jõuvarude allikaks osalemist igapäevatoimingutes ja tegevuste 
organiseerimisel. Nende meelest oli õnnestunud lahendus see, et oma argivajaduste eest hoolitseti koos 
nii päevaprogrammi, toiduvalmistamise kui ka koristamise osas. Töö jaotamist toimkondade vahel peeti 
heaks ideeks. Perelaagri planeerimises osalemise kaudu saadi näidata oma oskusi ja tulemusena valitses 
laagris puhtus, kord ja argirutiinide sujuvus. Pered olid rahul üheskoos laagri alguses koostatud päevaka-
vaga, tuues esile, et selle abil oli kerge plaanitut teostada, hoida päevarutiini, tõhustada aja kasutamist ja 
suurendada turvatunnet.

Elamuslikkus

Elamus sünnib sotsiaalsusest, selle kogemiseks vajame teisi inimesi, olukordi ja situatsioone, kus tegutseda 
teistega koos. Vanematele ja lastele pakuti elamuslikke tegevusi ja ka eneseületamise võimalusi. Muutused 
ja argielus õppimine toimuvad koostöö ja inimestevahelise suhtlemise kaudu, kohates väljakutseid erilistes 
oludes (Jalava jt. 1999; Helle jt. 2003; Leppiman & Puustinen-Niemelä 2005; 2006a,b; Tarssanen & Kylänen 
2007b; Niskala 2008).

Uurimuse tulemusel selgus, et
perelaagrist saadi olulisemad elamused:
usalduslikkuse
autentsuse
ühistegevuste
kontrastsuse
varem mittekogetu kaudu
Sest perelaager oli kui teraapia, oli tegelikult unikaalne kogemus kus ei pidanud kartma, et sind hinnatakse 
või eemale tõugatakse. ( ema 2001 )
perelaagrist saadud olulisemad elamused olid argielamused:
enese ületamine sotsiaalsel toel
sotsiaalsel toel asjade nägemine uuel viisil
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Kokkuvõtvalt tõi uurimus esile, et elamuslikkus kujunes suhtlemisest, osalemisest, usaldusest, eduelamustest 
ja enese ületamisest. Meeldejäävamad perelaagrielamused olid erinevad suhtlemissituatsioonid, loengud, 
rühmatööd ja vestlused, lõkke ja laagri lõpetamised. Samuti koos korraldatud grilliõhtu, osalemine sotsiaal-
teatris ja aeroobikatundides, käsitöö tegemine ja lastega koos olemine ning tegutsemine. Uurimusest ilmnes, 
et muutuste saavutamiseks olid meeldejäävamad ja olulisemad ise tegemist ja osalemist ning enese proovi-
lepanekut võimaldavad tegevused. Eri kultuuridest tulevate laste ja täiskasvanute kohtamise kaudu kogetud 
usalduslikkus mõjutas perede hoiakute ja eesmärkide muutumist.

Uurimistulemuste alusel loen sotsiaalseks kogemuseks need sotsiaalsed ressursid, mida pered on saanud 
Argipäevade perelaagris sotsiaalsel toel elamuste ja koos tegutsemise kaudu. Uus sotsiaalne kogemus koos-
neb laagris sotsiaalse toe, elamuste ja koos tegutsemise kaudu omaks võetud teadmiste, väärtuste, võimete, 
käsitluste ja käitumismudelite tervikust, mis tuleb esile perede paremas toimetulekus.

4.2. PERETEENUSE DISAIN

Teenuse disain (service design) tähendab uurimuse kaudu pereteenuse innovaatilist arendamist ja planeerimist, 
mille keskmes on lähtumine kasutajast, tema vajadustest ja teenuse pakkuja eesmärkidest (Mager 2004; Kul-
mala 2007). Argipäevade teenusedisainiga toetati ka perede osalemist teenuse arendamises. Uurimuse käigus 
püüdsin välja selgitada, milliseid elemente eeldab tootena sotsiaalset kogemust ja sotsiaalset tuge pakkuva 
elamusliku perelaagrimudeli arendamine ja kas pakutud perelaagriteenus täidab elamusteenuse kriteeriume.

Uurimusest selgus, et Argipäevade perelaagrimudel toetub kolmele plokile, milleks on: tegutsemine mees-
kondadena, toimkonnatöö ja elamustegevused. Perelaagrimudel väljendab võrgustikuühiskonda, kus sotsiaa-
lse toe pakkumine põhineb sotsiaalsel partnerlusel ja teostub multikultuurse meeskonnatööna, milles igal 
meeskonnaliikmel on võimalik arendada oma teadmisi ja uusi oskusi. Laagris osalevad pered moodustavad 
meeskonna ja perelaagri töötajad tegutsevad tugiisikutena. Uurimus tõi välja, et perelaagri tegevusvormideks 
sobivad tavalised argirutiinid: toiduvalmistamine, koristamine ja tervete eluviiside järgimine, koos olemise 
ja tegutsemise õpetus ning elamuslikud mängud, matkad, lõkke- ja grillipeod ning lauluõhtud. Vastutus laag-
rielu sujumise eest antakse vanematele, samas neid intensiivselt ja mitmekülgselt toetades. Laagri klientides 
nähakse arendajakliente kes võivad olla õpetajateks töötajatele ja tuutorvanemateks teistele peredele.

Kontrollides elamuspüramiidi (Tarssanen & Kylänen 2007b, 110–119; 2009,11–16) abil perelaagriteenuse 
olemust elamusteenusena, võis sealt leida kõiki kuut elamustoote kriteeriumi.

Esiteks, perelaager on alati ainukordne ja erinev, täpselt samasugust laagrit ei saa leida mujalt ega samasu-
gusena ka korrata. Sest iga perelaager tehakse n.ö. rätsepatööna, lähtudes sinna tulevate perede vajadustest 
ja ootustest ning laagris töötavate inimeste teadmiste, oskuste, kogemuste, hoiakute ja arusaamade toel (vt. 
ka Tarssanen & Kylänen 2009, 12).

Teiseks, elamustoote autentsus ehk ehedus on seotud usaldusega. Universaalset ehedust pole olemas, klient 
määrab selle ise. Perelaager tootena on autentne, kui pere kogeb seda usaldusväärse ja ehedana (vt. ka Tars-
sanen & Kylänen 2007b, 114; Pine & Gilmore 2007; Tarssanen 2008).

Kolmandaks on lugu, mis on seotud peretoote autentsusega (Tarssanen & Kylänen 2009, 13). Kellegi jutus-
tus annab tootele ja kogemusele sotsiaalse tähenduse. Tänases elamusühiskonnas on lugudel mitmesuguseid 
tähendusi, nii ka perelaagris. Lugude abil saab vanematele pakkuda võimalust luua ise lugusid kui ka mõista 
iseennast paremini teiste lugude abil. Kohates perelaagris teisi samasuguste probleemidega peresid ja kuulates 
nende hakkama saamise lugusid, on see kui tugi oma elule uue pilguga vaatamiseks.

Neljandana on tähtis multisensoorsus. Kõikide meeleorganite töö tarvis on laager planeeritud tasakaalustatult 
ja kaasakiskuvalt (vt. ka Tarssanen & Kylänen 2009, 14). Perelaagri tegevusi saab kogeda mitmete aistingute 
kaudu: visuaalsuse, lõhnade, värvuste, häälte, erinevate maitsete ja kompimise teel. Igas toimingus on loovust.

Viiendaks kontrastsus: laagritegevused- ja situatsioon võimaldavad enese proovilepanemist nii suhtlemises, 
spordis, kunstide kui ka argirutiinide vallas. See on peredele uus ja üllatav olukord võrreldes nende igapäe-
vaeluga (internatsionaalne keskkond, sotsiaalne tugi, sportimine, tuutorvanemaks olemine). Perelaagri inter-
natsionaalses laagrikeskkonnas on eriline ka iseenda ja oma võimaluste nägemine uuest vaatenurgast (vt. ka 
Tarssanen & Kylänen 2009, 14).
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Kuuendaks ja peretöö osas ehk olulisimaks kriteeriumiks on suhtlemine. Suhtlemisega liitub kogukondliku 
kuuluvuse tunne, kogetakse midagi koos, peret, meeskonda (Tarssanen & Kylänen 2007b, 116). Koosolemine, 
-tegemine ja suhtlemine ongi perelaagri olulisimad tunnused ja ka selles osas täidab Argipäevade perelaagri 
mudel elamustoote kriteeriumid.

Perelaagri disaini idee on toota uudset sotsiaalset kogemust sotsiaalse ja uurimusliku toe abil kogukondlikus 
ja elamuslikus laagritegevuses. Perelaagris osalemine võib juhatada pere muutusele nii oma vaimuilmas kui 
ka argitegevustes.

Kokkuvõtvalt tõi uurimus esile pereteenuste rikkalikud võimalused. Peretöö ja perelaagrite ülesehitust ning 
sisu mõjutavad mitmed muutujad, kuna perede vajadused on erinevad. Multivormilisuse põhimõte tähendab 
seda, et peretööle ei ole olemas ainsat õiget mudelit. Viiest perelaagrist teostati igaüks osalejate vajadustest, 
soovidest, projekti eesmärkidest ja teostajate ressurssidest lähtudes (vrd. Pulkkinen & Launonen 2005).

Uurimuse tulemusena sündinud Argipäevade peretöömudeli taustaks on perede elusituatsioon. Sellest 
lähtudes näen laagripõhise elamusliku peretöö mudeli elementidena tegevuslikkust, kogukondlikkust ja 
elamuslikkust.

Joonis 3. Argipäevade laagripõhise elamusliku peretöö (AP LEP) mudel
Allikas: autori mudel

Laagripõhise elamusliku peretöö elementidena on uurimistulemuste põhjal sobiv vabatahtlik töö, mis 
baseerub tugeval motivatsioonil, majanduslikul arvestusel ja väljakutsevalmidusel. See teostub inten-
siivse elamusliku perelaagrina, kus keskseks on kõikide osapoolte asjatundlikkus, osalemine ja valmidus 
isiklikuks tööpanuseks. Lisaks osalejate ootuste täitumine, ajagraafi kus püsimine ja meeskonna efektiivne 
tööjaotus. Laagripõhine elamuslik peretöö baseerub sotsiaaltöö teooriatel ja Argipäevade projektitöö raames 
teostatud uurimustel.

Eesti perelaagritest aastatel 1999–2001 saadud kogemusi määratlen Argipäevade heaoluteenuse baasil laag-
ri- ja elamuspõhiseks peretööks, (lühendatult AP LEP) mida ma käsitlen kui kogukondliku peretöö vormi.
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5. KOKKUVÕTTEKS

Etnograafi lise perelaagriuurimuse peaeesmärgiks oli peretöö uute vormide arendamine. Uurimus keskendus 
sotsiaalsele kogemusele. Väitekirjauurimuses analüüsisin viie Ida-Virumaal läbi viidud perelaagri teostust 
sotsiaalsete ressursside tootjana riskidega kokku puutunud lastega peredele ja disainisin teoreetilise mudeli 
perede heaolu toetamiseks. Teoreetiliselt ja empiiriliselt tugevnesid ja süvenesid mõisted tegevuslikkus, kogu-
kondlikkus ja elamuslikkus. Uurimus pakub värskeid vaatenurki sotsiaalset toetamist ja elamuste tootmisest 
käsitlevatele teoreetilistele aruteludele.

Väitekiri pakub sotsiaalteadlastele, arendajatele, prakikutele ja õppijatele:

1.  kogukonnasotsiaaltöö (soom. yhteisösosiaalityö, ingl. community social work) uue vormi:
laagripõhine elamusperetöö heaoluteenusena (soom. leiripohjainen elämysperhetyö hyvinvointi-
palveluna, ingl. camp-based experiential family work as a welfare service).

2.  argipäevade laagripõhise elamusliku peretöö (AP LEP) mudeli. Mudel on üks võimalus kogu-
konnatööks riske kogevate perede argielu parandamisel ja toetamisel, kus toimetuleku toetamine 
toimub perelaagris ning koostöös kõigi tegevuses osalejatega Mudeli eelis on tema kohandatavus, 
muudetavus ja avatus. Selle baasil saab välja töötada ja disainida tooteid ja teenuseid peredele 
vastavalt nende muutuvatele vajadustele.

3.  uurimuse tulemusel kujunenud mõiste argielamus, mis sotsiaalteaduses (sh. turundus) ja kasva-
tusteaduses oleks vaja kasutusele võtta. Sotsiaaltöös võib pidada kõige jõulisemaks sotsiaalse toe 
abil saadud eneseületamise kogemust. Argielamused on argielu väikesed, kuid inimesele endale 
olulised asjad, mida nähakse uuel viisil ja mis suunavad muutustele.
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ABSTRACT

Leppiman Anu
Everyday Experiences:
Camp- and Experience-Based Arkipäivät (Weekdays) Family Service as a Producer of Social Experience
Rovaniemi: University of Lapland, 2010, 289 pp., Acta Universitatis Lapponiensis 182
Dissertation: University of Lapland
ISSN 0788–7604
ISBN 978–952–484–371–3

The subject of my ethnographic research, which contains elements of participatory action research, is social 
experience. The purpose of the study is to describe and analyse family camps as a novel environment for ex-
periences and social support, and to examine elements through which the model of a family camp that offers 
social experience and social support could be developed.

In the fi eld of child welfare and family services there is a need to examine various preventative intervention 
methods aimed at improving the level of life management of families with children. This study is linked to 
research in services and social work methods. In the fi eld of social work research it is associated with welfare 
services and intervention studies, and it aims at product development.

The study relates to the discussions that social research has raised about societal and economic change. The 
approach is multidisciplinary and theory-driven. The research material was collected in Arkipäivät (Weekdays) 
family camps, and it represents families that are living under the risk of social exclusion. The material consists 
of my observations in the camps, journal entries, interviews with the families, discussions, camp documents, 
video recordings, a survey about life management, and surveys at the end of the camp.

The study analyses how well fi ve Arkipäivät family camps organized in Estonia promoted social resources 
for at-risk families with children and developed a working model for supporting the families. The theoreti-
cal analysis reinforced and deepened the concepts of functionality, communality and experiences. The study 
provides new knowledge for discussions about social support and the production of experiences. It offers 
families a new form of community social work: camp-based experiential family work as a welfare service. 
The working model offers a possibility to develop the everyday activities of families that are clients of the 
child welfare system, improving and supporting their lives through community social work; assistance with 
life management is provided in family camps with the cooperation of all participants.

Keywords: family, child welfare, open care, welfare services, family work, social experience, social support, 
experience, service design, community social work
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TIIVISTELMÄ

Leppiman Anu
Arjen elämyksiä
Leiri- ja elämyspohjainen Arkipäivät-perhepalvelu sosiaalisen kokemuksen tuottajana
Rovaniemi: Lapin yliopisto 2010, 289 s., Acta Universitatis Lapponiensis 182
Väitöskirja: Lapin yliopisto
ISSN 0788–7604
ISBN 978–952–484–371–3

Osallistuvan toimintatutkimuksen elementtejä sisältävän etnografi sen tutkimukseni kohteena on sosiaalinen 
kokemus. Tehtävänä on kuvata ja analysoida perheleirejä sosiaalisen kokemuksen uudenlaisena elämysten ja 
sosiaalisen tuen ympäristönä sekä niitä elementtejä, joiden kautta sosiaalista kokemusta ja sosiaalista tukea 
tarjoavaa elämyksellistä perheleirimallia voidaan kehittää.

Lastensuojelun ja perhepalvelujen kentällä on tarve tutkia erilaisia ennaltaehkäiseviä interventiomenetelmiä, 
joiden tavoitteena on nostaa lapsiperheiden elämänhallinnan tasoa. Tutkimus kiinnittyy palvelujen ohella 
sosiaalityön metodien tutkimukseen; tutkimus sijoittuu sosiaalityön tutkimuksen aihealuilla hyvinvointipal-
veluiden kenttään ja interventiotutkimukseen, ja sen tavoitteena on tuotekehitys.

Tutkimus on otteeltaan monitieteellinen ja asettuu yhteiskuntatutkimuksen esiin nostamiin keskusteluihin 
yhteiskunnallisesta ja taloudellisesta muutoksesta. Tutkimuksessa on kyse teorialähtöisestä analyysitavasta. 
Tutkimusaineisto on koottu Arkipäivät-perheleireillä ja se edustaa syrjäytymisriskissä tai syrjäytymisuhan alla 
eläviä lapsiperheitä. Aineistoni koostuu leirillä tekemistäni havainnoista, päiväkirjamerkinnöistä, perheiden 
haastatteluista, keskusteluista, leiridokumenteista, videotaltioinneista sekä elämänhallintaa mittaavasta loma-
kekyselystä ja leirin päätteeksi tehdyistä lomakekyselyistä.

Tutkimuksessa analysoin viiden Virossa järjestetyn Arkipäivät-perheleirin toteutusta riskejä kohtaavien lapsi-
perheiden sosiaalisten resurssien tuottajana kehittämällä työmallia perheiden tukemiseksi. Teoreetisessa ana-
lyysiprosessissa vahvistuivat ja syventyivät käsitteet toiminnallisuus, yhteisöllisyys ja elämyksellisyys. Tutki-
mus tuo erilaista tietoa sosiaalista tukemista ja elämysten tuottamista koskeviin keskusteluihin. Tutkimukseni 
tarjoaa perheille uuden yhteisösosiaalityön muodon: leiripohjaisen elämysperhetyön hyvinvointipalveluna. 
Työmalli on yksi mahdollisuus kehittää lastensuojelun asiakasperheiden arkielämän toimintaa korjaavaksi ja 
tukevaksi yhteisöllisen työn muodoksi, jossa elämänhallinnan tukeminen tapahtuu perheleirillä yhteistyössä 
kaikkien toimintaan osallistujien kanssa.

Avainsanat: perhe, lastensuojelu, avohuolto, hyvinvointipalvelu, perhetyö, sosiaalinen kokemus, sosiaalinen 
tuki, elämys, palvelumuotoilu, yhteisösosiaalityö
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